Dank dieser formalen Übereinstimmung in der narrativen Struktur stimmen *historia* und *epistola* auch in der Implikation überein, dass die Botschaft nicht nur Tatbestände in ihrem statischen Sein zur Kenntnis bringt, sondern in ihrem dynamischen Werden, das nicht nur zur Betrachtung des als notwendig unterstellten Seins auffordert, sondern vor allem auch zum praktischen Nachvollzug in der in ständigem Wandel befindlichen kontingenten Welt. Beide haben daher auch eine intentionale Ausrichtung, auf die hin die Wahl der Quellen und der Nutzen der exemplarischen Identifikation des Lesers mit dem Täter ausgerichtet ist.³⁴³

Das Neue, das sich für Petrarca durch seinen Wechsel von der Vita zum Brief einstellt, zeigt sich zunächst darin, dass bei den autobiographischen Briefen der Autor selbst die Quelle ist. Er muss daher nicht nur dafür sorgen, dass das Erzählte dank der kunstgemäßen Darstellung glaubwürdig ist, sondern auch dafür, dass er sich selbst durch die sorgfältige Beachtung der Kunst der *conciliatio*³⁴⁴ den Lesern als glaubwürdig und zuverlässig vorstellt. Petrarca ist sich dieser Notwendigkeit offenbar sehr wohl bewusst. In Fam. I, 3 breitet er seine frühreife Einsicht in die Vergänglichkeit der Jugend und die Oberflächlichkeit der Schönrederei mit demütigem Nachdruck aus³⁴⁵ und wenn er später im Brief Fam. XXIV, 1 den Brief Fam. I, 3 wieder aufnimmt, beruft er sich in einem autobiographischen Rückblick wiederholt auf Gott, Christus und sogar Pollux als Zeugen dieser frü-

³⁴¹ Cicero: «De inventione» I, 19, 27, vgl. auch Quintilian: «Institutio oratoria» (wie Anm. 46) IV, 2, 31: *narratio est rei factae aut ut factae utilis ad persuadendum expositio*.

³⁴² Vgl. Quintilian: «Institutio oratoria» (wie Anm. 46): IV, 2, 79: *quid inter probationem et narrationem interest, nisi quod narratio est probationis continua propositio, rursus probatio narrationi congruens confirmatio?* Cicero: «De inventione»: I, 21, 30: *Probabilis erit narratio, si in ea videbuntur inesse ea, quae solent apparere in veritate; si personarum dignitates servabuntur; si causae factorum exstabunt; si fuisse facultates faciendi videbuntur, si tempus idoneum, si spatii satis, si locus opportunus ad eandem rem qua de re narrabitur fuisse ostendetur; si res et ad eorum qui agent naturam et ad vulgi morem et ad eorum qui audient opinionem accommodabitur. Ac veri quidem similis ex his rationibus esse poterit*.

³⁴³ Vgl. Ep. fam. VI, 4, § 3–4 (EN XI), S. 78; der Text wie bei Anm. 330.

³⁴⁴ Vgl. Cicero: «De oratore» II, 43, 182: *Valet igitur multum ad vincendum probari mores et instituta et facta et vitam eorum, qui agent causas, et eorum, pro quibus [...] conciliari quam maxime ad benevolentiam [...]. Conciliantur autem animi dignitate hominis, rebus gestis, existimatione vitae; quae facilius ornari possunt, si modo sunt, quam fingi, si nulla sunt*.